
Муниципальное учреждение 
Администрация 

муниципального образования 
Курманаевский район 
Оренбургской области

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

Приказ'
02.06.2021г. №64/3

Об утверждении плана профилактической
работы отдела образования Администрации Курманаевского
района по выполнению всеобуча на 2021-2022 учебный год

В целях обеспечения реализации прав граждан Российской Федерации 
на образование в соответствии с ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации» в части осуществления обязательного 
общего образования и защиты прав и законных интересов обучающихся и их 
родителей (законных представителей)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план профилактической работы отдела образования 

Администрации Курманаевского района по выполнению всеобуча на 2021- 
2022 учебный год и согласовать его со всеми заинтересованными 
ведомствами и службами по профилактике отсева обучающихся из 
общеобразовательных организаций и защите их прав и законных интересов 
(Приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по координации деятельности 
образовательных организаций по профилактике отсева обучающихся из 
общеобразовательных организаций и защите их прав и законных интересов 
(Приложение № 2).

3. Руководителям ОО обеспечить выполнение мероприятий.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Дружинина А.
//S '
т

Заместитель начальника отдела образова:
Разослано: в дело, 00-9, Мусиной А.Т., Дружинину А.В., ГБУЗ

А.В. Дружинин

Г
«Курманаевская РБ», Отдел МВД России по Курманаевскому району, ГКУ



«Центр занятости населения Курманаевского района Оренбургской области», 
ГБУСО «КЦСОН», КДНиЗН. '

«СОГЛАСОВАНО»
начальник Отд 

МВД России по
1 Д Й Ж аЙ К . О 4fy 4 ( $ S \.Курманаевсному району

п/п пол

« QL »

А.Г.

ИЖж
" С  5 * '*  Du т Л '’>  МГ;;,' 

■с. И ^  ./

■ w q ^ .-Я

«СОГЛАСОВАНО»
Исполнительный секретарь

«СОГЛАСОВАНО»
Директор

ГКУ «Центр занятости населения
Курманаевского района 
Оренбургской области»

Приложение № 1 к приказу 
от СА Св A -i №

План профилактической работы 
отдела образования Администрации Курманаевского района по 

выполнению всеобуча на 2021-2022 учебный год

Цель: создание условий для реализации конституционного права на 
получение основного бесплатного образования всеми детьми школьного 
возраста.
Задачи:

1. Предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних и 
скрытого отсева в 0 0 .

2. Повышение эффективности деятельности образовательных 
организаций в организации профилактической работы и оказание социально
педагогической и психолого-педагогической помощи детям и семьям, 
находящимся в трудной жизненной ситуации.



          3. Обеспечение своевременного обмена информацией о фактах 

непосещения обучающимися школы, вовлечения несовершеннолетних в 

преступную, антиобщественную деятельность, жестокого обращения с 

детьми, о подростках, причисляющим себя к неформальным 

антиобщественным объединениям, и принятие соответствующих 

профилактических, реабилитационных и психолого-педагогических мер.  

         4. Совершенствование форм и методов правового воспитания, развитие 

детских и подростковых объединений, ученического самоуправления. 

         5. Разработка и использование в образовательных учреждениях новых 

программ, методик и технологий воспитательно-профилактической 

направленности. 

         6. Повышение уровня взаимодействия образовательных учреждений с 

учреждениями здравоохранения, социальной защиты населения, полиции в 

индивидуально-профилактической работе с детьми и семьями. 

         7. Диагностирование состояние учебно-воспитательного процесса, с 

целью выявления отклонений от запланированного результата (нового 

стандарта образования) в работе ОО. 

 

1. Организационная работа 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. Выполнение приказа отдела 

образования № 64 от 

02.06.2021 «О всеобуче на 

территории Курманаевского 

района» 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

2. Заседание комиссии по 

координации деятельности 

образовательных 

организаций по 

профилактике отсева 

обучающихся из 

общеобразовательных 

организаций и защите их 

прав и законных интересов 

Один раз в 

квартал в 

течение 2021-

2022 учебного 

года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Отдел 

образования, 

КДНиЗН 

3. Составление и 

корректировка банка 

данных на детей от 0-18 лет 

проживающих на 

закреплённой территории за  

ОО и согласование с 

заинтересованными 

службами 

Август – 

2021г. 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, главы с/с, 

ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ», полиция 

(участковые 

уполномоченные) 

4. Составление социальных 

паспортов ОО 

до 15.09.2021 ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

5. Комплектование 1-х, 10 

классов (контроль за 

движением обучающихся) 

август 2021 ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 



6. Организация подвоза 

обучающихся  в ОО 

в течение 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, 

Агеев С.А.; 

Васякин А.В. 

7. Организация работы по 

устранению пробелов в 

знаниях и ликвидация 

академической задолжности 

у обучающихся условно 

переведенных в следующий 

класс 

Июль-

сентябрь 

2021г. 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, 

Учителя 

предметники 

8. Проверка ведения 

алфавитных книг 

регистрации обучающихся 

август- 

сентябрь 2021 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, 

Дружинин А.В. 

9. Сверка списка 

обучающихся, 

неблагополучных семей, 

состоящих на разных видах 

учёта с ПДН, КЦСОН 

сентябрь 2021 ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН, 

полиция 

 

10. Сбор информации о детях, 

не обучающихся и 

систематически 

пропускающих учебные 

занятии без уважительных 

причин (корректировка 

банка данных) 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

10.1. В случае уклонения 

обучающихся от обучения и  

систематически 

пропускающих учебные 

занятии без уважительных 

причин принять все 

необходимые действия: 

- постановка на 

внутришкольный контроль; 

- посещение семьи 

(комиссионно: 

администрация школы, 

глава с/с, полиция и т.д.) с 

целью профилактики; 

- уведомление полиции; 

- уведомление РОО; 

- направление материала в 

КДН и ЗП. 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН, 

КЦСОН, полиция 

11. Ведение психолого-

педагогического дневника 

на несовершеннолетних, 

состоящих на разных видах 

учёта 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Кл. 

руководители, 

педагоги-

психологи 

12. Выявление и учёт 

обучающихся, 

воспитанников, требующих 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Зам. 

руководителя ОО 

по УВР 



повышенного 

педагогического внимания, 

разработка индивидуальных 

маршрутов 

13. Изучение потребностей 

детей в дополнительном 

образовании на территории 

единого образовательного 

пространства 

1 раз в 

четверть 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Захарова Н.В.; 

Мусина А.Т.; 

Василевич В.В. 

14. Организация работы по 

вовлечению обучающихся в 

секции, кружки, сверка с 

учреждениями 

дополнительного 

образования по занятости 

обучающихся в кружках и 

секциях 

1 раз в 

четверть 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, ЦДТ, 

ДЮСШ 

 

15.  Федеральный проект 

"Успех каждого ребенка" 

формирование эффективной 

системы выявления, 

поддержки и развития 

способностей и талантов у 

детей  

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, ЦДТ, 

ДЮСШ, 

Мусина А.Т. 

 

15.1. Проект "Проектория" в 

рамках Федеральный проект 

"Успех каждого ребенка". 

Проведение открытых 

онлайн-уроков 

направленных на раннюю 

профориентацию 

обучающихся 
 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО,  

Агеев С.А. 

15.2. Проект "Билет в рамках 

Федеральный проект "Успех 

каждого ребенка". 

Построение 

индивидуального учебного 

плана в соответствии с 

выбранными 

профессиональными 

компетенциями 

(профессиональными 

областями деятельности). 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

16. Организация питания В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Агеев С.А. 

17. Обеспечение учебниками В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Елисеева К.В. 

18. Мониторинг занятости 

обучающихся в кружках и 

1 раз в 

четверть 

ОО 

Курманаевского 

Руководители 

ОО; 



секциях учреждений 

дополнительного 

образования (в том числе 

несовершеннолетних, 

состоящих на разных 

формах учёта) 

района Захарова Н.В.; 

Василевич В.В. 

 

19. Мониторинг занятости 

обучающихся в 

каникулярное время (в том 

числе несовершеннолетних, 

состоящих на разных 

формах учёта) 

перед 

каникулами в 

течение 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Мусина А.Т. 

 

20. Рейды по неблагополучным 

семьям, семьям учащихся 

входящих в «группу риск» 

на предмет обследования 

условий жизни детей 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

в 

соответствии 

с планом, по 

необходимост

и  

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН, 

КЦСОН, полиция 

 

21. Посещение уроков в ОО В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Дружинин А.В.; 

методисты МКУ 

«ИМЦ» 

22. Проведение месячников по 

профилактике: 

«Подросток», «Помоги 

ребёнку» 

октябрь, 

ноябрь, 

декабрь,  

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, 

КДНиЗН, 

Мусина А.Т. 

 

23. Контроль за деятельностью 

по выполнению всеобуча: 

- контроль за посещением 

занятий; 

- участие в рейдах; 

- организация работы по 

месту жительства с целью 

выявления детей в возрасте 

от 6 до 18 лет, не 

получающих среднее общее 

образование. 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, 

ОУО 

 

24. Организация работы 

районного «Родительского 

совета» 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

ОУО 

Мусина А.Т. 

 

25. Организация летнего отдыха 

учащихся (в том числе 

несовершеннолетних, 

состоящих на разных 

формах учёта) 

Март-август ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Мусина А.Т. 



26. Трудоустройство 

подростков (в том числе 

несовершеннолетних, 

состоящих на разных 

формах учёта).  

В 

каникулярное 

время 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Центр занятости 

населения; 

Агеев С.А.  

 

27. Трудоустройство 

выпускников 9-11 классов (в 

том числе отчисленных из 

ОО). Сбор банка данных. 

В течение 

2021-2022 

учебного года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Центр занятости 

населения; 

Агеев С.А. 

28. Проведение анализа причин 

самовольных уходов детей 

из ОО и дома, принятия мер 

по установлению причин и 

условий их совершения 

1 раз в 

полугодие 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, 

Дружинин А.В. 

29. Организация работы 

психолого-педагогических 

консилиумов в ОО 

1 раз в 

четверть 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 

30. Проверка выполнения 

программ 

январь, июнь  ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Зам. Директора 

по УВР 

31. Участие в 

межведомственных 

комплексных операциях: 

- «Подросток»; 

-«Неблагополучная семья». 

Создание базы данных на 

детей из многодетных 

семей. 

 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Администрация 

ОО, КДНиЗН,  

полиция 

32.  Провести сверку данных о 

детях, не посещающих 

занятия и не обратившихся в 

медицинское учреждение за 

оказанием помощи. 

декабрь 2021 

года – март 

2022 года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Администрация 

ОО, 

ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

 

2. Профилактическая работа с учащимися 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Место 

проведения 

Ответственные 

исполнители 

1. Проведение тематических 

профилактических классных 

часов 

во время 

проведения 

месячников 

профилактики

, дней 

профилактики 

ОО 

Курманаевского 

района 

Администрация 

ОО, 

 кл. руководители 

2. Классные часы по 

формированию правовой 

культуры, толерантного 

поведения 

во время 

проведения 

месячников 

профилактики

, дней 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 



профилактики 

3. Лектории по профилактике 

детской преступности, 

правонарушений, 

бродяжничества 

во время 

проведения 

месячников 

профилактики

, дней 

профилактики 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН, 

полиция 

 

4.  Индивидуальные и 

коллективные встречи с 

обучающимися 

специалистов служб и 

ведомств системы 

профилактики, медицинских 

работников ГБУЗ 

«Курманаевская РБ», ФАП 

во время 

проведения 

месячников 

профилактики

, дней 

профилактики 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

 

5. Проведение 

профилактических бесед с 

учащимися, склонных к 

пропуску занятий без 

уважительной причины, 

бродяжничеству 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 

6. Работа по профориентации 

со старшекласниками 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, Центр 

занятости 

населения, Агеев 

С.А. 

 

7. Мероприятия, посвящённые 

Международному дню 

отказа от курения, 

Всемирного дня борьбы со 

СПИДОМ.  

ноябрь, 3 

декада года; 

 

 

декабрь, 1 

декада года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

 

8. Организация проведения 

Всероссийской акции «Я 

выбираю спорт как 

альтернативу пагубным 

привычкам» 

декабрь 2020 ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, ДЮСШ 

 

9. Областной смотр-конкурс 

на лучшую постановку 

работы по профилактике 

табакокурения в ОО 

декабрь, 3 

декада года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

 

 

10. Вовлечение учащихся в 

объединения 

дополнительного 

образования 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, ЦДТ, 

ДЮСШ 

 

 

3. Профилактическая работа с родителями 

 

№ Мероприятия Сроки Место Ответственные 



п/п проведения проведения исполнители 

1. Изучение интересов, 

потребностей, 

материального положения 

семей обучающихся 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 

2. Выявление, учёт и 

посещение неблагополучных 

семей. Корректировка банка 

данных по семьям 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

3. Оказание консультативной 

социально-педагогической 

поддержки в преодолении 

негативных явлений в семье 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 

4. Участие в работе 

родительского комитета, 

Совета школы 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 

5. Проведение 

профилактических бесед с 

родителями (законными 

представителями) 

обучающихся склонных к 

пропуску занятий без 

уважительной причины, 

бродяжничеству 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция 

 

6. Проведение совместных с 

родительской 

общественностью рейдов 

«всеобуча», обследования 

условий жизни детей, 

находящихся в социально 

опасном положении, 

обследование материальных 

условий жизни детей 

малообеспеченных семей 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

 

7. Проведение родительского 

всеобуча по вопросам: 

- профилактика 

правонарушений; 

- профилактика вредных 

привычек; 

- пропаганда ЗОЖ, личной 

гигиены, личной 

безопасности; 

- профилактика дорожного 

детского травматизма, 

пропаганда правовых знаний 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

 

8. Привлечение родительской 

общественности к участию в 

общественной жизни школы 

с целью положительного 

влияния на подростков 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 



9. Работа «Родительского 

университета» с 

представителями районной 

администрации, РОВД, ЦРБ, 

отдела образования, 

представителями суда и 

прокуратуры 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ»  

 

10. Общешкольные 

родительские собрания с 

представителями районной 

администрации, РОВД, ЦРБ, 

отдела образования, 

представителями суда и 

прокуратуры 

сентябрь (в 

соответствии 

с графиком); 

декабрь 2020 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

11. Привлечение родительской 

общественности к работе 

родительских формирований 

(Совет профилактики, Совет 

отцов) по профилактике 

правонарушений 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

КДНиЗН,  

полиция 

 

12. Привлечение родителей для 

участия в проведении 

месячников по профилактике 

в течение года ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 

13. Проведение встреч 

родителей и учащихся с 

прокурором района, 

работниками отдела 

образования, ОВД, ГИБДД, 

КЦСОН, представителями 

администрации по вопросам 

профилактики 

правонарушений и 

преступлений среди 

несовершеннолетних, 

дорожно-транспортного 

травматизма 

Май (в 

соответствии 

с графиком 

проведения) 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО, КДНиЗН,  

полиция, ГБУЗ 

«Курманаевская 

РБ» 

14. Психолого-педагогическое 

консультирование для 

родителей по темам: 

-проблемы детей и 

родителей; 

- как достичь 

взаимопонимания с 

ребёнком; 

- помощь трудному 

подростку. 

По запросу 

ОО 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

классные 

руководители 

 

15. Диагностика семейного 

воспитания «Толерантность 

в семье» 

По запросу 

ОО 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

классные 

руководители 

16. Дни открытых дверей для 

родителей 

В 

соответствии 

ОО 

Курманаевского 

Руководители 

ОО; 



с графиком района классные 

руководители 

17. Организация психолого-

педагогического 

просвещения родителей 

через родительский всеобуч 

В течение 

всего года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

классные 

руководители 

 

18. Привлечение родителей к 

проведению общественно-

значимых мероприятий, 

экскурсий, походов и 

поездок детей 

В течение 

всего года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

классные 

руководители 

 

 

4. Контроль за школьной документацией 

 

1. Режим работы школы В течение 

всего года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

 

2. Проверка личных дел 

учащихся 

Август, 

сентябрь 2020 

ОО 

Курманаевского 

района 

Администрация 

школы; 

Дружинин А.В. 

3. Проверка классных 

журналов 

В течение 

года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Дружинин А.В. 

4. Поверка журналов 

кружковых и 

факультативных занятий 

В течение 

года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители 

ОО; 

Дружинин А.В.; 

Пыхтя О.Н.; 

Васильева И.Н. 

5. Проверка дневников 

учащихся 5-9 классы 

В течение 

года 

ОО 

Курманаевского 

района 

Руководители ОО 

  

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    

 

 

 

 

 

                                                                                     Приложение № 2 к приказу 

                                                                          от 02.06.2021 № 64/3 
 

 

Состав комиссии по координации деятельности образовательных 

организаций по профилактике отсева обучающихся из 

общеобразовательных организаций и защите их прав и законных 

интересов 

 

 

 

Председатель комиссии: 

 

Щеглова М.Е. – начальник отдела образования  

 

Заместитель председателя комиссии: 

Дружинин А.В. – заместитель начальника отдела образования 

Секретарь комиссии:  

Мусина А.Т. – ведущий инспектор МКУ «ИМЦ» 

Члены комиссии: 

Просфиркина Н.Д. – исполнительный секретарь КДНиЗП (по согласованию); 

Епифанцев А.В. –  инспектор ПДН отделения МВД России по 

Курманаевскому району (по согласованию); 

Даршилов А.Б. –И.о. главного врача ГБУЗ «Курманаевская РБ» (по 

согласованию); 

Прокаева Е.В. – директор ГБУСО «КЦСОН» (по согласованию);    

Скурыгина Т.А. – директор   ГКУ «Центр занятости населения   

Курманаевского района   Оренбургской области» (по согласованию).    

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 


